
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,203,889 670,862 533,027

1.지방교육자치단체이전수입 1,203,889 670,862 533,027

1.교육비특별회계전입금수입 1,203,889 670,862 533,027

1.교육비특별회계전입금 1,203,889 670,862 533,027

1.학교운영비전입금 707,140 670,862 36,278
2020학년도 학교기본운영비 : 707,140,000원 *

 1교 =
707,140,000

2.급식비지원금 496,749 0 496,749
2020 도시지역 무료급식비 : 496,749,000원 * 

1교 =
496,749,000

2.자체수입 338,786 872,772 -533,986

1.학부모부담수입 315,400 844,072 -528,672

1.수익자부담수입 315,400 844,072 -528,672

1.급식비 88,266 570,556 -482,290

1.급식비 52,791 531,856 -479,065 교직원급식비 : 3,900원*72명*188일= 52,791,000

2.우유급식비 35,475 38,700 -3,225 우유급식비 : 430원*550명*150일= 35,475,000

2.방과후학교활동비 5,760 7,680 -1,920

1.방과후학교활동비 5,760 7,680 -1,920 방과후학교강사료 : 32,000원*45시간*4회= 5,760,000

3.현장체험학습비 187,374 135,736 51,638

1.현장체험학습비 187,374 135,736 51,638 영어체험학습비 : 10,000원*300명= 3,000,000

수련활동비 : 132,000원*300명= 39,600,000

1학년 현장학습비 : 48,500원*300명= 14,550,000

2학년 현장학습비 : 28,200원*320명= 9,024,000

테마식현장학습비 : 315,750원*320명= 101,040,000

리더십캠프 : 240,000원*20명= 4,800,000

3학년 졸업여행비 : 48,000원*320명= 15,360,000

4.졸업앨범비 16,000 16,500 -500

1.졸업앨범비 16,000 16,500 -500 졸업앨범제작 : 50,000원*320명= 16,000,000

5.기타수익자부담수입 0 17,600 -17,600

1.기타수익자부담수입 0 17,600 -17,600

6.교복구입비 18,000 96,000 -78,000

1.교복구입비 18,000 96,000 -78,000 신입생 교복구입비 : 60,000원*300명= 18,000,000
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2.행정활동수입 23,386 28,700 -5,314

1.사용료및수수료 18,986 25,524 -6,538

1.사용료및수수료 18,986 25,524 -6,538

1.사용료 18,984 25,524 -6,540 강당사용료 : 550,000원*12월= 6,600,000

교실사용료 : 43,000원*18실*16회= 12,384,000

2.수수료 2 0 2 정보공개수수료 등 : 250원*8회= 2,000

2.자산수입 200 500 -300

1.자산매각대 200 500 -300

1.자산매각대 200 500 -300 매각대금 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타행정활동수입 4,200 2,676 1,524

1.이자수입 2,400 2,676 -276

1.이자수입 2,400 2,676 -276 이자수입 : 400,000원*6회= 2,400,000

2.기타행정활동수입 1,800 0 1,800

1.기타행정활동수입 1,800 0 1,800 폐기물매각대 등 : 300,000원*6회= 1,800,000

3.기타수입 40,000 46,023 -6,023

1.전년도이월금 40,000 46,023 -6,023

1.순세계잉여금 40,000 46,023 -6,023

1.순세계잉여금 40,000 46,023 -6,023

1.순세계잉여금 40,000 46,023 -6,023 순세계잉여금 : 40,000,000원*1교= 40,000,000

세입합계 1,582,675 1,589,657 -6,982
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